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دریای سرخ یکی از شلوغ ترین خطوط 
کشتیرانی جهان و یک خط ارتباطی دریایی 
ضروری است که برای حفظ ثبات سیاسی و 
اقتصادی بسیاری از کشورها جنبه حیاتی دارد. 
لذا این منطقه بین قاره های آسیا و آفریقا از 
اهمیت استراتژیک بالایی برخوردار است. از 
طرفی دیگر در بحث انرژی، کانال سوئز، خط 
لوله سومد و تنگه باب المندب، مسیرهای 
کلیدی صادرات نفت و گاز طبیعی خلیج فارس 

به اروپا و امریکای شمالی هستند.
تقریباً ۱۰ درصد تجارت جهانی و ۴۰ درصد 
تجارت اروپا با شرق از کانال سوئز می گذرد 
که در انتهای شمالی دریا قرار دارد. دریای سرخ 
دارای ده ها پست استراتژیک، پایگاه نظامی 
و مملو از بنادر است که امکان حمل و نقل 
همه کالاها از نفت گرفته تا کالاهای مصرفی 
را فراهم می کند. به انضمام موارد ذکر شده، 
در بعد امنیتی، دریای سرخ با حمات و 
عملیات های موفقیت آمیز گروه مقاومت 
یمن علیه کشتی ها با مقصد سرزمین های 
اشغالی و ناوهای جنگی امریکایی و انگلیسی 
اهمیت وافر یافت و نگاه های جهانی را به 
این منطقه استراتژیک متحول کرد. چنانچه 
عملیات ارتش یمن ضربات مهم اقتصادی 
و امنیتی را به پیکره رژیم صهیونیستی وارد 
کرده و اکنون تهدیدی کلیدی برای مبادلات 
کالا و تجارت دریایی صهیونیست ها به شمار 
می رود، به طوری که تاکنون سبب اختال 
در وضعیت حمل و نقل دریایی در این آبراه 
حیاتی برای تجارت کالا میان شرق و غرب شده 
است. این امر در حالی است که بارها یمن 
اعام کرده که تنها کشتی های عازم اسرائیل 
را هدف قرار می دهد ولی ایالات متحده با 
جنجال سازی پیرامون حمات ارتش یمن، در 
اقدامی نافرجام، تاش کرد که این منطقه را 
برای همه کشتی های عبوری ناامن جلوه دهد 
تا بتواند برای مقابله با یمن از اردوکشی های 

جهانی بهره ببرد.
در باب تأمین انرژی، پس از قطع عرضه گاز 
روسیه به اروپا، غرب در حال حاضر با بحران 
انرژی بی سابقه ای دست و پنجه نرم می کند. 
بنابراین، با افزایش فشار ژئوپلیتیکی، اهمیت 
این منطقه حتی بیش از پیش افزایش خواهد 

یافت. به هر نحو، اهمیت این گلوگاه اقتصادی 
از یک سو و روشن شدن منافذ امنیتی آن 
از سوی دیگر، این منطقه را به محلی برای 
رقابت های ژئوپلیتیک بین شرق و غرب بر سر 

گسترش نفوذ مبدل کرده است.
در همین راستا، روز گذشته یاسر عطا، معاون 
شورای حاکمیتی سودان گفت این کشور 
بزودی توافقی با روسیه امضا خواهد کرد که 
در آن مسکو در ازای بهره مندی از یک مرکز 
دریایی لجستیک در دریای سرخ، به سودان 

کمک نظامی خواهد کرد. 
وی گفت این کشور بزودی به درخواست 
روسیه توافقی امضا خواهد کرد که بر اساس 
آن سودان در ازای دریافت ساح و مهمات، در 
دریای سرخ به روسیه یک جایگاه سوختگیری 
و حمایت لجستیک ارائه می دهد. همچنین 
روسیه پیشنهاداتی از جمله در حوزه کشاورزی، 
معادن، بنادر و استخراج طا را برای همکاری 
در حوزه های مختلف مطرح کرده است. این 
در حالی است که همه قدرت های بزرگ 
از جمله انگلیس، امریکا، فرانسه و غیره 
پایگاه های نظامی خود را در این منطقه دارند 
و به دنبال اعمال نفوذ از طریق آنها هستند. 
به عنوان مثال، جیبوتی میزبان پایگاه های 
نظامی ایالات متحده، چین، فرانسه )شامل 
نیروهای آلمانی و اسپانیایی(، ژاپن و ایتالیا 
است. بخشی از پایگاه ها را حضور ناو و 
ناوچه های جنگی پیشرفته تشکیل می دهد 
که پس از ضربات راهبردی ارتش یمن، ایالات 

متحده استقرار آنها و نیروهای نظامی اش در 
دریای سرخ را افزایش داد.

عاوه بر فشاری که از طرف کشور یمن در این 
منطقه به امریکا و متحدانش وارد می گردد، 
ورود روسیه در کارزار رقابت با غرب در منطقه 
دریای سرخ می تواند جدال جدیدی را بین 
روسیه و امریکا که اکنون در اوکراین در حال 
نبرد هستند به وجود آورد، بویژه که واکنش 
پکن دیگر رقیب امریکا، به حمات دریایی 
انصار الله سکوت نسبی بود. چین از آن زمان، 
حمات هوایی ایالات متحده و بریتانیا علیه 
توانایی های نظامی انصار الله در یمن را محکوم 
کرده و از پیوستن به ائتاف دریایی تحت 
رهبری غرب خودداری کرده است. بنابراین، 
در بحبوحه تنش های موجود در دریای سرخ 
بین نیروهای امریکایی و انگلیسی و انصارالله 
یمن، حضور و تجمیع رقبای امریکایی می تواند 
به تضعیف جایگاه امریکا در این منطقه و 

محدودسازی فعالیت هایش منتج شود.
در مجموع تراکم بازیگران منطقه ای و جهانی 
در این منطقه سبب شده که دریای سرخ به 
عرصه فشرده رقابتی بین دنیای شرق و غرب 
تبدیل شود و در این بین نظم امریکایی موجود 
در آن دچار چالش اساسی گردد، چرا که 
امریکا خود اکنون در فشار مضاعفی در منطقه 
غرب آسیا از سوی جبهه مقاومت قرار دارد و 
بازتعریف یک رویارویی جدید با قدرت های 
جدید، مخاطرات جدی را برای مناسبات 
امریکایی و شرکایش در منطقه فراهم می کند.

روسیه درصدد ایجاد پایگاه در سودان است

داغ شدن رقابت ژئوپلیتیک شرق و غرب در دریای سرخ
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گفت و گو

علی عبدی کارشناس مسائل 
فلسطین در گفتگو با خبرنگار 
بین الملل ایران آناین با اشاره 
به عملیات  اخیر گردان های 
القسام در اردوگاه جبالیا اظهار 
داشت:این عملیات اثر جدی 
و مهمی بر روند مقاومت و 
طوفان الاقصی خواهد گذاشت 
و عماً معادلات میدانی و فراتر 
از میدان نیروهای اسرائیلی 

علیه محور مقاومت را برهم خواهد زد. 
وی افزود: باید منتظر انتشار مستندات دیگری از 
سوی حماس باشیم، اما قطعاً این اتفاق تأثیر منفی 
زیادی را بر افکار عمومی اسرائیل می گذارد و باعث 
تشدید فشار تصاعدی بر دولت نتانیاهو می شود و 

دستیابی به آتش بس را محتمل تر می کند. 
عبدی با بیان اینکه یکی از دستاوردهای مهم 
عملیات شب گذشته قسام عقبگرد برای اسرائیل 
است، گفت: رژیم صهیونیستی به نوعی به همان 
خانه اولی بازگشته که هشت ماه قبل در آن قرار 
داشت و این بازگشت به گذشته یک شکست 

استراتژیک برای این رژیم به حساب می آید. 
این کارشناس مسائل فلسطین تصریح کرد: ارتش 
رژیم صهیونیستی طی این هشت ماه جنگ علیه 
غزه نه تنها دستاورد قابل توجهی نداشت بلکه 
در عملیات روز گذشته اسیر هم داده اند و این 
لکه ننگی است که نتانیاهو قادر به پاک کردن 

آن نیست.  
وی با تأکید بر اینکه عملیات اخیر قسام معادلات 
نبرد را جابه جا خواهد کرد خاطرنشان کرد: به رغم 
عدم تمایل نخست وزیر اسرائیل برای تبادل اسرا 
و در ادامه آن برقراری آتش بس، درحال حاضر با 
شرایطی که پیش آمده و اسارت نیروهای ارتش 
اسرائیل، نتانیاهو ناچار است تحت فشار جامعه 
وارد عرصه مذاکرات و تبادل شود و مفاد آتش بس 

را بپذیرد. 
عبدی اظهار داشت: دولت اسرائیل در شرایطی که تا 
الان نتوانسته هیچ اسیری را آزاد کند و چند نفر اسیر 
هم به حماس داده است ناچار است به جای اینکه 
در میدان جنگ را تمام کند در صحنه مذاکرات همه 

چیز را به پایان برساند و اسرای خودش را آزاد کند. 
این کارشناس مسائل فلسطین با تأکید بر اینکه 
اسارت چند نیروی اسرائیل به مثابه یک برگ برنده 
برای مقاومت است، گفت: اتفاق شب گذشته قطعاً 
در مذاکرات آتی، وزن حماس را افزایش خواهد داد و 

کارت های برنده حماس را بیشتر می کند. 
وی در پایان با بیان اینکه به رغم تأکید دیوان لاهه 
برای توقف جنگ در رفح اما حمات همچنان ادامه 
دارد خاطرنشان کرد: واکنش ایالات متحده در چند 
روز اخیر نشان می دهد قصد ندارد به اسرائیل 
برای توقف جنگ در رفح و جبالیا فشار وارد کند، 
و عملیات قسام می تواند زمینه های پایان جنگ 

را فراهم کند.

عملیات قسام معادلات اسرائیل را برهم زد 

 عقبگرد صهیونیست ها 
به ۸ ماه قبل

علی عبدی
کارشناس مسائل 

فلسطین

 عملیات مقاومت در جبالیا به رغم تکذیب صهیونیست ها 
مورد توجه و تحسین تحلیلگران قرار گرفت

7  اکتبری دیگر

 ابو عبیده سخنگوی گردان های قسام 
شاخه نظامی جنبش حماس طی سخنانی 
از اسارت چند نظامی صهیونیست در 
ین  ا مجاهدان  شنبه  عصر  عملیات 
گردان ها در جبالیا خبر داد. به گزارش 
مرکز اطاع رسانی فلسطین، سخنگوی 
قسام اعام کرد تازه ترین عملیات ما 
عصر شنبه در شمال نوار غزه انجام شد 
و طی آن مجاهدان قسام یک تیم نظامی 
صهیونیستی را به داخل یکی از تونل ها در 
اردوگاه جبالیا کشانده و با آنها در داخل و 

دهانه تونل درگیر شدند.
سخنگوی نظامی حماس تأکید کرد که 
مجاهدان قسام از نقطه صفر با نظامیان 
صهیونیست درگیر شده و با نارنجک و بمب 
به نیروی پشتیبانی که به مکان حادثه 
آمده بود، حمله کردند و پس از اینکه 
همه نیروها را کشته، زخمی و اسیر کردند 
و ساح ها و تجهیزات آنها را به کنترل خود 
درآوردند، از مکان عملیات خارج شدند.

گفتنی است، اندکی بعد از این عملیات، 
رادیو ارتش رژیم صهیونیستی اعام کرد 
یک نظامی ارشد صهیونیست به نام 
سرهنگ »ایتامار ایتام« پسر »آوی ایتام« 
وزیر پیشین مسکن رژیم صهیونیستی نیز 

در جبالیا بشدت زخمی شد.
 

پیام ها، واکنش ها و تحلیل های 
عملیات قسام

این عملیات پیروزمندانه که یادآور عملیات 
ده سال پیش مقاومت در به اسارت گرفتن 
»شائول آرون« نظامی صهیونیست بود، 
واکنش های گسترده ای را در پی داشت. 
جنبش انصارالله یمن اولین گروهی بود 
که این عملیات را به حماس تبریک گفت.
دفتر سیاسی جنبش انصار الله یمن در 
بیانیه ای اعام کرد عملیات گردان های 
قسام در جبالیا امت را سربلند کرد. در 
این بیانیه آمده است: این عملیات جهادی 
قهرمانانه را که گردان های قسام علیه 
دشمن صهیونیستی انجام داد، ستوده و 

می گوییم. تبریک 

انصار الله افزود که شما با جهاد و قهرمانی 
خود امت را سربلند کردید و با صبر، ثبات 
قدم و پیروزی های خود، دنیا را شگفت 

زده کردید.
کمیته های مقاومت فلسطین نیز در پیامی 
عملیات قسام در جبالیا را تبریک گفتند. به 
گزارش خبرگزاری سما، در این بیانیه آمده 
است: »وحدت میدانی و هماهنگی بالای 
گروه های مقاومت، سیلی سختی به ارتش 
اشغالگر و رهبران جنایتکار آن زد. عملیات 
جبالیا نشان داد که آنها از ضعف فرماندهی، 
برنامه ریزی و اطاعاتی رنج می برند و هیچ 
هدفی جز قتل زنان و کودکان و نابودی 

تمام شئون حیات در غزه ندارند.«
عاوه بر پیام های تبریک، تحلیلگران و 
محافل سیاسی و رسانه ای نیز نسبت به این 
رویداد واکنش نشان دادند. یک کارشناس 
نظامی عراقی در گفت و گو با الجزیره تأکید 
کرد که عملیات کمین در اردوگاه جبالیا، 
دارای سطح بالایی از برنامه ریزی راهبردی و 
میدانی است که ارتش ها هم قادر به انجام 
آن نیستند. به گزارش مرکز اطاع رسانی 
فلسطین، حاتم فاحی تصریح کرد که 
کشتن، زخمی کردن و اسارت یک گروه 
کامل از نیروهای اسرائیلی بیانگر این 
است که عملکرد مرکز فرماندهی و کنترل 
)مرفوک( در جبهه مقاومت عالی و حرفه ای 

. ست ا
نضال ابوزید، کارشناس نظامی اردنی از 
منظری دیگر، عملیات زنده گیری نظامیان 
اشغالگر در شمال غزه را ضربه محکمی 
دانست که ترتیب مذاکرات آتش بس را 

تغییر خواهد داد.
به گزارش سما، ابوزید در گفت و گو با پایگاه 
»عربی۲۱« پیش بینی کرد که این روند 
می تواند دولت نتانیاهو را تدریجاً وادار به 
از سرگیری مذاکرات و خروج از رفح کند.
وی تأکید کرد: با تحلیل محتوای سخنان 
قدرت  که  فهمید  می توان  ابوعبیده 
رسانه ای مقاومت با توجه به عملیات روانی 
رسانه های اسرائیلی که سعی در توجیه یا 
تکذیب شکست ها دارند، همچنان ثابت 

و منسجم باقی مانده است.
به دنبال این عملیات، مردم در نواحی 
شادی  به  فلسطین  و  لبنان  مختلف 
پرداختند و کاربران نیز در فضای مجازی 
از عملیات قسام استقبال کردند. در 
سمت مقابل، صدها شهرک نشین به 
همراه خانواده های اسرا با صدور بیانیه ای 
خواستار پایان دادن به جنگ در غزه و 

بازگشت اسرای خود شدند. آنها تأکید 
کردند که »نابودی حماس و استرداد 
اسرای اسرائیلی از غزه« ادعای پوچ کابینه 

است. جنگ 
 

چپ و راست، ناامید از نتانیاهو
یک  این رویداد، انتشار  با  همزمان 
لی  شغا ا ی  زمین ها سر ر  د نظرسنجی 
پیرامون نتیجه جنگ، پرده از میزان امید 
شهرک نشینان به توان دولت صهیونیستی 
برداشت. به گزارش مرکز اطاع رسانی 
فلسطین، روزنامه عبری یدیعوت آحارونوت 
و دانشگاه »رایخمن« اقدام به برگزاری یک 
نظرسنجی در میان صدها شهرک نشین 
کردند که بر اساس آن اکثریت این افراد 
گفتند حماس، پیروز جنگ غزه است.

بر پایه نتایج این نظرسنجی، 37 درصد از 
طرفداران احزاب راست گفته اند حماس 
در جنگ پیروز شده و تنها ۱6 درصد رژیم 

اسرائیل را پیروز این جنگ دانسته اند.
همچنین ۴۰ درصد از طرفداران احزاب 
چپ و میانه معتقدند که حماس پیروز 
جنگ است و تنها ۴ درصد از آنها گفته اند 
رژیم صهیونیستی پیروز جنگ است. عاوه 
بر این، 63 درصد از شهرک نشینان نیز 
گفته اند امریکا نسبت به قبل، برای سفر، 

از امنیت کمتری برخوردار است.
در همین راستا، »نداو ایال« خبرنگار 
روزنامه یدیعوت آحارونوت هم تأکید کرد 
که بخش زیادی از صهیونیست ها معتقدند 
حماس پیروز جنگ است و از هر ۱۰ نفر، 
فقط یک نفر معتقد به پیروزی »اسرائیل« 

. ست ا
ر  مه نگا وزنا ر یگر  د  » ف و ر یسخا وی  آ «
صهیونیست نیز تأکید کرد که اسرائیل 
بیشترین فاصله ممکن را با کسب پیروزی 
مطلق در غزه دارد؛ اما در مقابل، حماس 

به آن بسیار نزدیک تر است.
یسخاروف گفت: جنگ به پایان خود 
نزدیک می شود بدون اینکه ارتش حتی 
یکی از اهداف خود را محقق کرده باشد و 
هیچ دیدگاهی در مورد »روز بعد از جنگ« که 
متضمن ادامه سیطره گروه های فلسطینی 

بر نوار غزه خواهد بود، وجود ندارد.
عملیات قسام در جبالیا در حالی صورت 
گرفت که کابینه امنیتی رژیم صهیونیستی 
زیر ضرب سنگین بحران ها رفته و بر 
اختافات  اجتماعی،  اعتراضات  ثر  ا
سیاسی درونی، نافرمانی فزاینده نظامیان 
و فشارهای حقوق بشری و دیپلماتیک 

عملیات قسام 
در جبالیا 
در حالی 

صورت گرفت 
که کابینه 

امنیتی رژیم 
صهیونیستی 

زیر ضرب 
سنگین 

بحران ها 
رفته و بر اثر 

اعتراضات 
اجتماعی، 
اختلافات 

سیاسی 
درونی، 

نافرمانی 
فزاینده 

نظامیان و 
فشارهای 

حقوق بشری 
و دیپلماتیک 
بین المللی، 

در آستانه 
شکست قرار 

دارد بین المللی، در آستانه شکست قرار دارد. مهمتر 
از همه اینکه به لحاظ میدانی، آنچه از عملکرد 
ارتش اشغالگر می توان فهمید، دچار شدن به 
نوعی سرگردانی میان شمال و جنوب و ناتوانی 
در رسیدن به یک موضع عملیاتی قابل اتکا در 

زمین سراسر مسلح غزه است.

حملات مضاعف قسام به پیکره رژیم 
صهیونیستی

در اقدامی دیگر توسط گروه مقاومت فلسطین، 
شبکه ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی اعام 
کرد که دست کم ۱۲ موشک از غزه به سمت 
تل آویو شلیک شده است. رادیو ارتش رژیم 
صهیونیستی هم اعام کرد که حمله موشکی 
به تل آویو از شهر رفح و در فاصله چندصد 
متری نیروهای اسرائیلی انجام شده است. 
ارتش رژیم صهیونیستی اعام کرد از مجموع 
موشک های شلیک شده از رفح 8 موشک به 
منطقه تل آویو بزرگ رسیده و به آن اصابت 
کرده است. در پی این حمات آژیرهای هشدار 
در کفارسابا، هرتزلیا و رعنانا در شمال تل آویو 

به صدا درآمد.
منابع خبری تصاویری از آتش سوزی در شهرک 
»بنی براک« در نزدیکی تل آویو در پی اصابت 
موشک های عزالدین قسام منتشر کرده اند. 
و  خانه ها  تخریب  از  تصاویری  همچنین 
گودال های عمیق که توسط موشک ها ایجاد 

شده موجود است.
روزنامه یدیعوت آحارونوت در این مورد خبر داد 
که پس از حمله موشکی شدید از غزه، آژیر 
خطر در تمامی شهرهای مرکز اراضی اشغالی و 

تل آویو بزرگ به صدا درآمد.
در مجموع روز گذشته منطقه جبل العلم در 
شمال اسرائیل بشدت مورد اصابت راکت 
و توپخانه مقاومت قرار گرفت وحمات 
پهپاد های انتحاری و راکتی نیز در بخش متولا 
انجام شد. همزمان با پرتاب موشک از غزه 
به سمت تل آویو، شلیک توپخانه و موشک از 
سواحل مدیترانه به سمت جولان تشدید شده 
است که می توان گفت یک ضربه گیج کننده 
به اسرائیل وارد شده است که هرگز فکرش را 

هم نمی کرد.

 امیر فرشباف
خبرنگار

غرب آسیا
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